[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от    ____________  №  _________

г. Кузнецк

Об утверждении положения о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией муниципального образования «город Кузнецк»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 № 138 «Об утверждении Федеральных правил использования воздушного пространства Российской Федерации», Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.01.2012 № 6 «Об утверждении Федеральных авиационных правил «Организация планирования использования воздушного пространства Российской Федерации», руководствуясь статьей 28 Устава города Кузнецка Пензенской области,
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о выдаче разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией муниципального образования «город Кузнецка».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вступает в силу на следующий день после официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Кузнецка Малкина И.А.

Глава администрации города Кузнецка                                    С.А.  Златогорский
Утверждено
постановлением администрации

города Кузнецка Пензенской области

от ____________ №________

Положение о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией муниципального образования «город Кузнецк»

1. Настоящее Положение определяет порядок выдачи разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией муниципального образования «город Кузнецк» (далее - разрешение).

2. Выдачу разрешения осуществляет администрация города Кузнецка по заявлению юридического, физического лица, индивидуального предпринимателя без образования юридического лица или их уполномоченных представителей (далее - заявитель).

3. Для получения разрешения заявитель направляет не позднее 10 рабочих дней до начала планируемых сроков выполнения авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией муниципального образования «город Кузнецк» в администрацию города Кузнецка заявление о выдаче разрешения по форме согласно Приложению к настоящему Положению (далее - заявление).

4. К заявлению прилагаются следующие документы:

- копия документа, удостоверяющего личность заявителя (если заявителем является физическое лицо или индивидуальный предприниматель);

- копия документа, подтверждающего полномочия лица на осуществление действий от имени заявителя (в случае обращения представителя заявителя);

- копия учредительного документа (если заявителем является юридическое лицо);

- копия правоустанавливающего документа на воздушное судно либо выписка из Единого государственного реестра прав на воздушные суда и сделок с ними;

- копия договора обязательного страхования ответственности владельца воздушного судна перед третьими лицами в соответствии с Воздушным кодексом Российской Федерации или полис (сертификат) к данному договору;

- в случае использования беспилотного гражданского воздушного судна заявитель предоставляет копию документа, подтверждающего технические характеристики воздушного судна (паспорт, формуляр или руководство пользователя воздушного судна с указанием его максимальной взлетной массы (массы конструкции).

Документы предоставляются заявителем в зависимости от планируемого вида использования воздушного пространства в виде заверенных копий (за исключением заявлений). На указанных копиях документов, на каждом листе такого документа заявителем проставляются: отметка «копия верна», подпись с расшифровкой и печать (для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей при наличии).

5. Рассмотрение заявления осуществляется администрацией города Кузнецка в срок не более 10 рабочих дней со дня поступления их в администрацию.

Срок рассмотрения заявления приостанавливается в день направления межведомственных запросов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка. Срок рассмотрения заявления возобновляется в день получения заключения (согласования) всех органов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка.

6. В целях принятия решения о выдаче либо отказе в выдаче разрешения администрация города Кузнецка направляет межведомственные запросы в:

- Пензенский центр ОВД филиала «Аэронавигация Центральной Волги» ФГУП «Госкорпорация по ОрВД» о возможности использования воздушного пространства при выполнении авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов;
- Отдел УФСБ по Пензенской области в городе Кузнецке о возможности обеспечения безопасности государства при выполнении авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов;

- ОМВД РФ по городу Кузнецку о возможности обеспечения охраны общественного порядка и общественной безопасности в местах выполнения авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов;

- МБУ «Управление по делам ГОЧС г. Кузнецка» о безопасности объектов транспортной инфраструктуры и объектов жилищно-коммунального хозяйства на территории города Кузнецка при выполнении авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов.

Заявитель имеет право представить заключения (согласования) органов, указанные в настоящем пункте, по собственной инициативе.

7. По итогам рассмотрения представленных документов администрация города Кузнецка принимает решение о выдаче или об отказе в выдаче разрешения заявителю.

8. Основаниями для отказа в выдаче разрешения являются:

1) заявление и документы поданы в срок менее 10 рабочих дней до начала планируемых сроков использования воздушного пространства;

2) заявителем не представлены документы, указанные в  4 настоящего Положения;

3) представленные заявителем документы утратили силу;

4) выдача разрешения иным заявителям (в случае совпадения места, времени и срока использования воздушного пространства);

5) проведение во время и месте планируемого использования воздушного пространства над территорией муниципального образования - город Пенза массовых мероприятий;

6) в заявлении и прилагаемых документах имеются недостоверные и (или) противоречивые сведения, а также подчистки, приписки, зачеркнутые слова (цифры) либо повреждения, не позволяющие однозначно истолковать их содержание, не поддающиеся прочтению;

7) отрицательное заключение одного из органов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка.

9. Заявитель уведомляется о принятии решения о выдаче или об отказе в выдаче разрешения по телефону, посредством электронной почты или факсимильной связи, указанным в заявлении, не позднее 2 рабочих дней со дня принятия решения.

10. Разрешение или решение об отказе в выдаче разрешения выдается заявителю специалистом сектора по профилактике правонарушений администрации города Кузнецка в срок не позднее 3 рабочих дней со дня принятия решения.
Заместитель главы администрации
города Кузнецка

          И.А. Малкин
Приложение
к Положению

о выдаче разрешения на

выполнение авиационных работ,

парашютных прыжков,

демонстрационных полетов

воздушных судов, полетов

беспилотных летательных

аппаратов, подъемов привязных

аэростатов над муниципальным

образованием «город Кузнец»
                                      В администрацию города Кузнецка
                                      от __________________________________

                                         (наименование юридического лица;

                                              фамилия, имя, отчество

                                            (последнее - при наличии)

                                                физического лица)

                                      _____________________________________

                                      (адрес места нахождения/жительства)

                                      _____________________________________

                                      Телефон/факс: _______________________

                                      E-mail: _____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ,

парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов,

полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных

аэростатов над территорией муниципального образования - город Кузнецк
Прошу выдать разрешение на выполнение над   территорией  муниципального образования - город Кузнецк: ________________________________________________________________

(авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъема привязных аэростатов)

в целях:____________________________________________________________
(указать цель)

на воздушном судне:________________________________________________

(указать количество и тип воздушных судов, государственный регистрационный  (опознавательный) знак воздушного судна)

Географические координаты и высоты  использования воздушного  пространства:

___________________________________________________________________
Срок использования воздушного пространства:

дата начала использования: ___________________________________________
дата окончания использования: ________________________________________
время использования воздушного пространства: __________________________
Приложение: _______________________________________________________________

(документы, прилагаемые к заявлению)

    Результат рассмотрения заявления прошу   выдать   на   руки в   отделе;

направить по адресу: _________________________________________________
иное: ___________________________________________________________________

"__" ___________ 20 ___ г. ____________    _________________________

      (подпись)                        (расшифровка подписи)

Заместитель главы администрации

города Кузнецка

          И.А. Малкин